odpowieź, że tylko wojenne zamieszki przeszkodziły papieżom wysłanie biskupów do Panonii i że, co się tyczy utraty praw Rzymu przez przedawnienie, nie mogą być one przedawnione.¹⁹

III. CHRZEST POLSKI

Mając przed oczyma wyniki badań nad wytycznymi pracy misyjnej wśród Słowian, oscylujących na przestrzeni wieków od VI—IX między zewnętrznymi granicami z jednej strony wschodniorzymskiego cesarstwa z drugiej zaś frankońskiego państwa — a od 800 r. wznowionego cesarstwa zachodniorzymskiego, przystępujemy wreszcie do rozpatrzenia końcowego a zarazem najważniejszego zagadnienia, mianowicie jak w świetle powyższych wytycznych misyjnych wyglądał chrzest Polski.

Zacniemy od zestawienia ustosunkowań się do siebie dwóch najwyższych władz papieskiej i cesarskiej w sprawie prowadzenia prac misyjnych wśród Słowian, aż do pierwszej połowy X w. włącznie. Jak wykazaliśmy wyżej, przed upadkiem za-

¹⁹ Zob. MG ep. VI Fragmenta registri Johannis VIII, n. 21, p. 283—284: „(1)... quod Panonica diecesis apostolicae sedi sit subiecta, licet bellica clades eam ad tempus ab illa subtraxerit et gladius ad horam hostilis subduxerit. Verum reddita ecclesis pace reddi debuerunt et iura, que cum pace reddita tyrannicus unicuique furor ademarat; idipsum sancto papa Leone in decretis canonicis... dicente: Remoist malis, que hostilitas intulit, unicuique id, quod legitime habuit, legitime reformetur... Nam non solum intra Italiam ac ceteras Hesperias provincias, verum etiam intra totius Illyrici fines consecrationes, ordinationes et dispositiones apostolica sedes patrare antiquitus consuevit... (3) Item. Porro si de annorum numero forte causatur, sciat Ludovicus rex, quia inter Christianos et eos, qui unius fidei sunt, numerus certe afficus est. Ceterum ubi paganorum et incredulorum furor in causa est, quantalibet pretereant tempora, iuri non preiudicat ecclesiarum, que corporalia nescientes arma solum Dominum et propugnatorem suum, quando ei placuerit misereri, patienter expectant. (4) Item... Porro si Aluinus cum Hermerico iudicium cum episcopo nostro Methodio inire voluerit, dic ad eos: Vos sine canonica sententia dampnatis episcopum (ab) apostolica sede missum carceri mancipantes et a sede tribus annis pollentes, apostolicam sedem per ipsum triennium pluribus missis et epistolis proclamantem. Non estis ad iudicium convenire dignati, quod profecto semper subterfugere curastis et nunc sine sede apostolica iudicium vos querere simulastis... presertim cum inter archiepiscopos causa versetur et conveniens non sit... Nam et in negotiis minorum sacri canones ad sedem, ubi est maior auctoritas, partes destinare probantur.” Wobec powyższych uzasadnień Jana VIII nie możemy się zgodzić na taką ocenę wznowienia arcybiskupstwa syrmijskiego przez Hadriana II, jaką nam dali Hauck II str. 700 „erwählte er einen mehr klüsen als ehrlichen Ausweg” i Dowiat J., *Metryka chrztu Mieszka I*, Warszawa 1961, str. 41 „Był to oczywisty wybieg...”